
ZARZĄDZENIE  Nr 6/2009

Wójta Gminy Bielawy – Szefa Obrony Cywilnej Gminy
z dnia 12 marca 2009 roku

w sprawie:  powołania oraz przygotowania do działania na terenie gminy Bielawy 
                   formacji obrony cywilnej oraz Systemu  Wykrywania i Alarmowania

Na podstawie art.  17 ust.  6 i  art.  138 ust.  3 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r.  o 
powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 
2416 z późn. zm.), § 3 pkt 6 i § 7 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 r. 
w sprawie szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony 
cywilnej  województw,  powiatów  i  gmin  (Dz.  U.  Nr  96,  poz.  850),  Zarządzenia  Nr  62 
Wojewody Łódzkiego – Szefa Obrony Cywilnej Województwa z dnia 22 marca 2002 r.  w 
sprawie organizacji Systemu Wykrywania i Alarmowania na terenie województwa łódzkiego 
oraz Zarządzenia Nr 13 Starosty Łowickiego – Szefa Obrony Cywilnej Powiatu z dnia 20 
sierpnia  2002  roku  w  sprawie  przygotowania  do  działania  Systemu  Wykrywania  i 
Alarmowania na terenie powiatu łowickiego

zarządza się, co następuje:

§ 1. Dla zapewnienia ochrony ludności, zakładów pracy i urządzeń użyteczności publicznej, 
dóbr  kultury,  ratowania  i  udzielania  pomocy  poszkodowanym   w  czasie  wojny  oraz 
współdziałania  w  zwalczaniu  klęsk  żywiołowych  i  zagrożeń  środowiska  jak  również 
usuwania ich skutków,  tworzy się na terenie gminy Bielawy następujące formacje obrony 
cywilnej:
1) drużynę porządkowo ochronną (dr po) – według zasad określonych w  załączniku nr 

1;
2) drużynę ratownictwa ogólnego (dr ro) –  według zasad określonych w  załączniku nr 

2;
3) drużynę wykrywania i alarmowania (dwa) – według zasad określonych w  załączniku 
nr 3; 
4) radiofoniczne drużyny alarmowania (rda) w sołectwach: Bielawy, Oszkowice, Stary 

Waliszew, Sobota, Chruślin – według zasad określonych w  załączniku nr 4.

§ 2. 1. W celu uzyskania informacji niezbędnych do organizowania ochrony ludności przed 
zagrożeniami związanymi ze stosowaniem środków rażenia, klęskami żywiołowymi, 
awariami obiektów technicznych, skażeniami i zakażeniami, powodziami lub innymi 
podobnymi zdarzeniami – tworzy się na terenie gminy Bielawy System Wykrywania i 
Alarmowania jako część składową systemu wykrywania i alarmowania powiatu łowickiego.

2. System Wykrywania i Alarmowania na terenie gminy Bielawy obejmuje:
1) jednostki  organizacyjne  wykrywania  zagrożeń  i  alarmowania,  którymi  są 

radiofoniczne drużyny alarmowania, wymienione w § 1 pkt 4 niniejszego zarządzenia;



2) jednostkę  organizacyjną  przeznaczoną  do  zbierania  i  analizowania  informacji  oraz 
alarmowania, którą jest drużyna wykrywania i alarmowania, wymieniona w § 1 pkt 3 
niniejszego zarządzenia. 

3. Całkowite lub częściowe rozwinięcie Systemu Wykrywania i Alarmowania  następuje na 
podstawie zarządzenia:

1) Szefa Obrony Cywilnej Gminy – na terenie gminy;
2) Szefa Obrony Cywilnej Powiatu – na terenie kilku gmin lub całego powiatu;
3) Szefa  Obrony  Cywilnej  Województwa  –  na  terenie  kilku  powiatów  lub  całego 

województwa.

4. Rozwinięcie Systemu Wykrywania i  Alarmowania w czasie pokoju można zarządzić w 
przypadku  zaistnienia  rozległych  skażeń  lub  innych  poważnych  awarii  a  także 
przeprowadzenia ćwiczeń – wyłącznie na czas trwania tych zagrożeń lub ćwiczeń. 

5.  Jednostki  organizacyjne  Systemu  Wykrywania  i  Alarmowania  po  jego  rozwinięciu 
wykonują nałożone zadania na zasadzie dyżurów.

§ 3. Powołanie do działania formacji obrony cywilnej wyszczególnionych w § 1 pkt 1, 2 
następuje na podstawie zarządzenia Szefa Obrony Cywilnej Gminy.

§ 4. Przygotowanie do działania formacji obrony cywilnej  wyszczególnionych w § 1 pkt 1-4 
obejmuje wyposażenie w sprzęt oraz szkolenie stanów osobowych.

§ 5. 1. Formacje obrony cywilnej Gminy Bielawy wyszczególnione w § 1 pkt 1-4 są 
formacjami o podstawowym stopniu gotowości.

2.  Formacje  obrony  cywilnej  o  podstawowym  stopniu  gotowości  osiągają  gotowość  do 
działania:

1) po zrealizowaniu przedsięwzięć o podstawowym stopniu gotowości do działania w 
czasie 8-12 godzin,
2) bezpośrednio ze stałej gotowości do działania w ciągu 12-14 godzin.

§ 6. Miejscem formowania formacji obrony cywilnej jest Urząd Gminy Bielawy.

§ 7. Szczegółowe zadania formacji obrony cywilnej określa załącznik nr 5.

§ 8. Wykonanie zarządzenia powierza się pracownikowi prowadzącemu w Urzędzie Gminy 
Bielawy sprawy obronne.

§ 9. Traci moc Zarządzenie Nr 1/94 Szefa Obrony Cywilnej – Wójta Gminy Bielawy z dnia 
10 listopada 1994 roku w sprawie powołania formacji obrony cywilnej w nowych strukturach 
organizacyjnych.



§ 10. Zarządzenie Nr 4/2002 Wójta Gminy Bielawy – Szefa Obrony Cywilnej Gminy z dnia 
12  listopada  2002  roku  w  sprawie  powołania  oraz  przygotowania  do  działania  Systemu 
Wykrywania i Alarmowania na terenie gminy Bielawy.

§ 11. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



Załącznik Nr 1
do Zarządzenia Nr 6/2009
Szefa OC Gminy
z dnia 12 marca 2009r.

OBSADA OSOBOWA
DRUŻYNY PORZĄDKOWO-OCHRONNEJ

Nazwa stanowiska Ilość 
stanowisk

Uwagi

1 2 3

ORGANIZACJA  I  STAN OSOBOWY

I. komendant drużyny

II. starszy wartownik-zwiadowca

III. wartownik-zwiadowca

IV. kierowca – zwiadowca

                                                   
Razem w drużynie

1

1

4

1

7



Załącznik Nr 2
do Zarządzenia Nr 6/2009
Szefa OC Gminy
z dnia 12 marca 2009 r.

OBSADA OSOBOWA
DRUŻYNY RATOWNICTWA OGÓLNEGO

Nazwa stanowiska Ilość 
stanowisk

Uwagi

1 2 3

      ORGANIZACJA  I  STAN  OSOBOWY

I. komendant drużyny

II. ratownik ogólny

III. ratownik zwiadowca

IV. ratownik elektryk 

V. ratownik hydraulik

                                                    Razem w drużynie

1

5

2

1

1

10



Załącznik Nr 3
do Zarządzenia Nr 6/2009
Szefa OC Gminy
z dnia 12 marca 2009r.

OBSADA OSOBOWA
DRUŻYNY WYKRYWANIA I ALARMOWANIA

Nazwa stanowiska Ilość 
stanowisk

Uwagi

1 2 3

1. ORGANIZACJA

V. KOMENDANT 
VI. SEKCJA OBSERWACJI  I  ANALIZ
VII. SEKCJA ŁĄCZNOŚCI   I  ALARMOWANIA
VIII. SEKCJA ROZPOZNANIA

2. STAN  OSOBOWY

I. KOMENDANT 
            Chemik (fizyk) inżynier

II. SEKCJA OBSERWACJI  I  ANALIZ
           Chemik (fizyk) technik

III. SEKCJA  ŁĄCZNOŚCI  I  ALARMOWANIA
            Radiomechanik (radiotelefonista)

IV. SEKCJA ROZPOZNANIA
            Chemik – zwiadowca

    
                          
                                                 Razem w drużynie

14

1

4

3

6

14



Załącznik Nr 4
do Zarządzenia Nr 6/2009
Szefa OC Gminy 
z dnia 12 marca 2009r.

OBSADA OSOBOWA
RADIOFONICZNEJ DRUŻYNY ALARMOWANIA

Nazwa stanowiska Ilość 
stanowisk

Uwagi

1 2 3

ORGANIZACJA   I   STAN  OSOBOWY

IX. KOMENDANT

X. PUNKT   ALARMOWANIA

                                                   Razem w drużynie

1

1

2



                                                                                                            Załącznik Nr 5 do Zarządzenia 
                                                                                                    Nr 6/2009 Szefa OC Gminy 

                                                                                                                 z dnia 12 marca 2009 roku

ZADANIA FORMACJI OBRONY CYWILNEJ

1. Zadania drużyny porządkowo-ochronnej:

Drużyna  porządkowo-ochronna  przeznaczona  jest  do  zapewnienia  porządku  publicznego 
podczas prowadzenia ewakuacji ludności, akcji ratunkowych oraz podczas zwalczania klęsk 
żywiołowych i usuwania ich skutków, a w szczególności:

1) utrzymanie  ładu  i  porządku  publicznego  podczas  prowadzenia  ewakuacji  ludności 
oraz  
w czasie prowadzenia akcji ratunkowych,

2) ochrona obiektów użyteczności publicznej, gospodarczych, dóbr kultury itp.,

3) ochrona  mienia  znajdującego  się  w pomieszczeniach  mieszkalnych  opuszczonych  
w związku z ewakuacją,

4) przeciwdziałanie panice i niekontrolowanemu ruchowi ludności,

5) wykonywanie innych przedsięwzięć porządkowo-ochronnych wynikających z sytuacji 

i decyzji przełożonych,

6) informowanie  Szefa  OC  gminy  o  działaniu  grup  przestępczych,  dokonujących 
napadów rabunkowych, grabieży mienia itp.

2. Zadania drużyny ratownictwa ogólnego:

Do podstawowych zadań drużyny ratownictwa ogólnego należy, w szczególności:

1) prowadzenie rozpoznania obiektów i rejonów, w których mają być prowadzone prace 
ratunkowe,



2) wykonywanie  bieżących  zadań  prewencyjnych  zmierzających  do  wyeliminowania 
zagrożenia,

3) udział  w  zapobieganiu  oraz  likwidacji  skutków  klęsk  żywiołowych  i  zagrożeń 
środowiska,

4) wyszukiwanie,  wydobywanie  i  wynoszenie  poszkodowanych  ze  zniszczonych 
budynków, zatopień, i innych stref zagrożeń,

5) organizowanie punktów zbiórki poszkodowanym,

6) wykonywanie  prostych  prac  zabezpieczających  uszkodzonych  budynków 
mieszkalnych,  użyteczności  publicznej,  które  zagrażają  życiu  ludzi  albo 
uniemożliwiają lub utrudniają wykonywanie prac ratunkowych,

7) stwarzanie warunków do wprowadzenia sprzętu technicznego do akcji ratunkowej,

8) oznakowanie wykrytych niewypałów,

9) wykonywanie innych prac, w zależności od sytuacji, w rejonach prowadzenia akcji 
ratunkowych.

3. Zadania drużyny wykrywania i alarmowania

Do  zadań  drużyny  wykrywania  i  alarmowania  –  jednostki  organizacyjnej  Systemu 
Wykrywania  i  Alarmowania  –  przeznaczonej  do  zbierania  i  analizowania  informacji  oraz 
alarmowania należy, w szczególności:

1) rozwinięcie posterunku wykrywania i alarmowania w pobliżu stanowiska kierowania 
szefa obrony cywilnej oraz utrzymanie z tym stanowiskiem ciągłej łączności,

2) utrzymanie ciągłej łączności z powiatowym ośrodkiem analizy danych i alarmowania,

3) wydzielanie  ze  swojego składu patroli  do prowadzenia rozpoznania  ogólnego oraz 
skażeń i zakażeń w przydzielonym rejonie,

4) prowadzenie obserwacji uderzeń środkami rażenia,

5) pobieranie  próbek  materiałów  skażonych,  wstępne  określenie  rodzaju  i  stopnia 
skażenia  oraz  przekazywanie  tych  danych  i  próbek  do  powiatowego  plutonu  analiz 
laboratoryjnych,



6) analiza sytuacji zagrożeń wg danych z rozpoznania,

7) określenie warunków atmosferycznych w przyziemnej warstwie powietrza,

8) powiadamianie  Szefa  OC  o  skażeniach,  napromieniowaniu,  uderzeniach  bronią 
masowego rażenia  i  poważnych awariach oraz  wnioskowanie  w sprawie  ostrzegania  i 
alarmowania ludności,

9) wprowadzanie i odwoływanie – za pośrednictwem punktów alarmowania – sygnałów 
alarmowych. 

4. Zadania radiofonicznych drużyn alarmowania:

Do  zadań  radiofonicznych  drużyn  alarmowania  –  jednostek  organizacyjnej  Systemu 
Wykrywania  i  Alarmowania  –  przeznaczonych  do  wykrywania  zagrożeń  i  alarmowania 
należy, w szczególności:

1) utrzymywanie stałej łączności z drużyną wykrywania i alarmowania,

2) wprowadzanie  i  odwoływanie  poprzez  wykorzystanie  środków  alarmowania  /po 
decyzji Szefa OC gminy/ ustalonych sygnałów ostrzegania i alarmowania dla ludności 
cywilnej,

3) przyjmowanie  oraz  ewidencjonowanie  otrzymanych  informacji  i  sygnałów  o 
zagrożeniach,

4) przekazywanie  sygnałów  i  informacji  o  zagrożeniach  do  drużyny  wykrywania  
i alarmowania,

5) rozpowszechnianie komunikatów ostrzegawczych o występujących zagrożeniach dla 
ludności i środowiska.


	ZADANIA FORMACJI OBRONY CYWILNEJ

